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ESTA• ISTICA 

Análisis estadístico básico 
de los elementos tributarios 
del IBI derivados 
de las revisiones de valores 
catastrales en 1993 y 1994 

E 1 objeto de este trabajo es presentar 
las descriptivas estadísticas bási­
cas de los elementos tributarios del 

Impuesto sobre Bienes Inmuebles, tal 
como ha quedado después de las revi­
siones de los valores catastrales efectua­
das durante los años 1993 y 1994. 

Se trata, por consiguiente, de analizar 
las características que ofrecen las distri­
buciones de las bases imponibles y tipos 
de gravamen por un lado, y de las cuotas 
resultantes, por otro, como consecuencia 
de los procesos de revisiones catastrales. 

Dado que los municipios revisados 
en uno y otro año son distintos, el aná­
lisis no permite una comparación tem­
poral de la evolución de una población 
determinada, sino que ofrece los rasgos 
relevantes de cada una de las revisiones. 
La comparación, por tanto, sólo puede 
mostrar las dispares caracteristicas que 
presentan ambos procesos de revisión. 

los municipios revisados en 1993 

(*) !la de tenerse en cuenca que los crabaJOS 
de revisiones catastrales fueron llevados a cabo 
durante estos años, aunque los efectos mbuca­
nos derivados de las mismas se producen en l 
de enero de 1994, para el año 1993 y en 1 de 
enero de 1995, para el año 1994. 

fueron un total de 1.222, de los que la 
mayoría se encontraban en Implanta­
ción y eran en general municipios pe­
queños y de poca riqueza urbana. En 
cambio los revisados en 1994, cuyo nú­
mero es de 153, son municipios de ma­
yor entidad, encontrándose entre ellos 
varias capitales de provincia, habiendo 
pasado al menos una revisión. 

Por tanto, como se ha dicho anterior­
mente, difícilmente serán comparables 
los resultados obtenidos al tratarse de 
universos d istintos. Tampoco se hace 
comparación alguna en los municipios 
analizados entre la situación tributaria 
existente en los mismos antes de la re­
visión y después de la misma. 

Se trata, por tanto, de un análisis de 
carácter estático que afecta a dos grupos 
de municipios distintos que han sido 
revisados en años diferentes aunque és­
tos sean consecutivos. 

La metodología empleada ha consis­
tido, en todos los casos, en considerar 
la población completa en las 3 variables 
tratadas (tipo impositivo, base imponi­
ble y cuota). No se ha utilizado pues la 
técnica del muestreo. 

En el caso de los tipos impositivos no 
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se ha realizado agrupamiento alguno de 
los mismos, ya que al ser su campo de 
variación (reco rrido) necesariamente 
limitado entre los valores de 0,10% y 
l,l 0% por imperativo legal, se han po­
dido considerar todos y cada uno de los 
distintos tipos utilizados por los distin­
tos Ayuntamientos. En cambio, para los 
otros dos casos (bases imponibles y 
cuotas), ha sido necesario agrupar en 
estratos o intervalos la variable estud ia­
da, dado su gran recorrido. 

Para estudiar las bases imponibles, 
se ha obtenido la base imponible media 
por unidad urbana (u.u.) en cada mu­
nicipio y se han considerado intervalos 
de 200.000 pts. para la misma, toman­
do como valor representativo de ca­
da intervalo (marca de clase) su punto 
medio. 

Igualmente, respecto a las cuotas, 
una vez hallada la cuota media por u.u. 
de cada municipio, se han agrupado és­
tas en intervalos de amplitud 1.000 pts. 
cada uno. 

A continuación se ha construido pa­
ra cada variable y año estudiados una 
tabla estadística de distribución de fre­
cuencias convencional en la que se ha 





utilizado una notación standard y que 
Cuadro 1 se describe a continuación: 

Xi= Variable a estudiar Tipos de gravamen establecidos en los municipios revisados en 1993 
n.= Frecuencias absolutas 
N¡ = Frecuencias absolutas acumuladas Xi ni Ni Fi Xini Xi2ni (Xini)A Pi Qi Pi-Qi 
f.= Frecuencias relativas 
~ = Frecuencias relativas acumuladas 0,100 69 69 0,056 0,056 6,900 0,690 6,900 5,646 1,387 4,259 

0,120 2 71 0,002 0,058 0,240 0,029 7, 140 5,810 1,435 4,375 
. n¡ = Producto de Xi y ni 0,130 1 72 0,001 0,059 0,130 0,017 7,270 5,892 1,462 4,430 

X¡2 n¡ = X¡ al cuadrado multiplicado 0,150 12 84 0,010 0,009 1,800 0,270 9,070 6,874 1,823 5,051 
0,163 1 85 0,001 0,070 0,163 0,027 9,233 6,956 1,856 5.100 

por n. 0,170 1 86 0,001 0,070 0,170 0,029 9,403 7,038 1,890 5, 147 

(~ nJ A= Producto de X¡ y n; acumulado 0.180 3 89 0,002 0,073 0,540 0,097 9,943 7,283 1,999 5,284 
0,200 151 240 0,124 0,196 30,200 6,040 40,143 19,640 8,070 11,569 
0,220 3 243 0,002 0,199 0,660 0,145 40,803 19,885 8,203 11,682 
0,240 1 244 0,001 0,200 0,240 0,058 41,043 19,967 8,251 11,716 

N. 0,250 41 285 0.034 0,233 10,250 2,563 51,293 23,322 10,312 13,010 

Pi= --
1
- x 100 siendo n = L. n¡ 0,260 1 286 0,001 0,234 0,260 0,068 51,553 23,404 10,364 13,040 

0,270 2 288 0,002 0,236 0,540 0,146 52,093 23,568 10,473 13,095 n 0,280 3 291 0,002 0,238 0,840 0,235 52,933 23,813 10,642 13,172 
CXi Il¡) A X 100 0,294 1 292 0,001 0,239 0,294 0,086 53,227 23,895 10,701 13,194 

Q. = 0,300 111 403 0,091 0,330 33,300 9,990 86,527 32,979 17,396 15,583 
1 

L. ~ n¡ 
0,320 2 405 0,002 0,331 0,640 0,205 87, 167 33,142 17,524 15,618 
0,330 3 408 0,002 0,334 0,990 0,327 88, 157 33,388 17,723 15,665 
0,334 1 409 0,001 0,335 0,334 0,112 88,491 33,470 17,790 15,679 

P¡ - Q¡ = Diferencia entre ambas 
0,336 1 410 0,001 0,336 0,336 0,113 88,827 33,552 17,858 15,694 
0,340 2 412 0,002 0,337 0,680 0,231 89,507 33,715 17,995 15,721 

magnitudes 0,350 31 443 0,025 0,363 10,850 3,798 100,357 36,252 20,176 16,076 
0,370 2 445 0,002 0,364 0,740 0,274 101,097 36,416 20,325 16,091 
0,375 1 446 0,001 0,365 0,375 0,141 101,472 36,498 20,400 16,097 

112 De la información suministrada por 0,390 1 447 0,001 0,366 0,390 0,152 101,862 36,579 20,479 16,101 

la tabla de distribución de frecuencias 0,400 319 766 0,261 0,627 127,600 51,040 229,462 62,684 46,132 16,552 
0,410 1 767 0,001 0,628 0,410 0,168 229,872 62,766 46,214 16,552 

se han obtenido las medidas de posición 0,420 4 771 0,003 0,631 1,680 0,700 231 ,552 63,093 46,552 16,541 

que caracterizan la distribución. Con- 0,430 2 773 0,002 0,633 0,860 0,370 232,412 63,257 46,725 16,532 
0,450 39 812 0,032 0,664 17,550 7,898 249,962 66,448 50,253 16,195 

cretameme dentro de ellas interesan las 0,460 1 813 0,001 0,665 0,460 0,212 250,422 66,530 50,345 16,185 

medidas de tendencia central: media arit- 0,470 1 814 0,001 0,666 0,470 0,221 250,892 66,612 50,440 16,172 
0,480 1 815 0,001 0,667 0,480 0,230 251 ,372 66,694 50,536 16,157 

mética, mediana (valor de la variable que 0,490 2 817 0,002 0,669 0,980 0,480 252,352 66,858 50,734 16,124 

deja a su izquierda el mismo número de 0,495 1 818 0,001 0,669 0,495 0,245 252,847 66,939 50,833 16,100 
0,500 83 901 0,068 0,737 41,500 20,750 294,347 73,732 59, 176 14,555 

frecuencias que a su derecha) y moda 0,520 3 904 0,002 0,740 1,560 0,811 295,907 73,977 59,490 14,487 

(valor de la variable que tiene mayor 0,530 2 900 0,002 0,741 1,060 0,562 296,967 74,141 59,703 14,438 
0,540 3 909 0,002 0,744 1,620 0,875 298,587 74,386 60,029 14,358 

frecuencia). 0,550 20 929 0,016 0,760 11 ,000 6,050 309,587 76,023 62,240 13,783 

Otras medidas de posición obteni- 0,560 62 991 0,051 0,811 34,720 19,443 344,307 81 ,097 69,220 11 ,876 
0,570 9 1.000 0,007 0,818 5,130 2,924 349,437 81 ,833 70,252 11 ,581 

das han sido los cuartiles de la distribu- 0,580 22 1.022 0,018 0,836 12,760 7,401 362,197 83,633 72,81 7 10,816 

ción (valores de la variable hasta los que 0,600 85 1107 0,070 0,906 51 ,000 30,600 413,197 90,589 83,070 7,519 
0,610 2 1109 0.002 0,908 1,220 0,744 414,417 90,753 83,315 7,437 

están comprendidos el 25%, 50% y 0,620 5 1.114 0,004 0,912 3,100 1,922 417,517 91,162 83,939 7,223 

75% respectivamente de las frecuen- 0,630 1 1.115 0,001 0,912 0,630 0,397 418, 147 91,244 84,065 7,178 
0,640 2 1.117 0,002 0,914 1,280 0,819 419,427 91,408 84,323 7,085 

cias). 0,650 29 1.146 0,024 0,938 18,850 12,253 438,277 93,781 88,112 5,668 
A continuación se obtienen las medi- 0,670 1 1.147 0,001 0,939 0,670 0,449 438,947 93,863 88,247 5,615 

das de dispersión que sirven para medir 
0.700 23 1170 0,019 0,957 16,100 11,270 455,047 95,745 91,484 4,261 
0,710 1 1171 0,001 0,958 0,710 0,504 455,757 95,827 91,627 4,200 

el grado de esparcimiento de los datos 0,720 1 1.172 0,001 0,959 0,720 0.518 456,477 95,908 91 ,771 4,137 

de la distribución y que específicamen- 0,750 10 1.182 0,008 0,967 7,500 5,625 463,977 96.727 93,279 3,448 
0,800 17 1.199 0,014 0,981 13,600 10,880 477,577 98,118 96,013 2,105 

te han sido: desviación típica, que mide 0,830 1 1.200 0,001 0,982 0,830 0,689 478,407 98,200 96,180 2,019 

la media de las desviaciones de los va- 0,850 19 1.219 0,016 0,998 16,150 13,728 494,557 99,755 99,427 0,327 
0,900 1 1.220 0,001 0,998 0,900 0,810 495,457 99,836 99,608 0,228 

lores de la variable respecto a la media 0,950 1 1.221 0.001 0,999 0,950 0,903 496,407 99,918 99,799 0,119 

aritmética; la varianza, que realmente es 1,000 1 1.222 0,001 1,000 1,000 1,000 497,407 100,000 100,000 0,000 

el instrumento utilizado para hallar la TOTALES 1.222 497,407 239,335 14.088,99 3.362,52 2.732,487 630,033 

desviación típica, y que es la media de Media: 0,407 Cuartil 1 0,300 Varianza: 0,030 Indice de G1m 0,187 
las desviaciones cuadráticas respecto a 

Mediana: 0,400 Cuartil 2: 0,400 Desviación tipica 0,174 
la media aritmética; el coeficiente de va-

Moda: 0,400 Cuarti1 3: 0,550 Coeficiente de variación: 0,427 riación, que es el cociente entre la des-



Gráfico 1. Tipos de gravamen 
establecidos en los municipios 
revisados en 1993 
a) Polígono de frecuencias de tipos de gravamen 
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b) Acumulativo de frecuencias de tipos de gravamen 
Frecuencia acumulada 
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c) Curva de Lorenz para los tipos de gravamen 
O¡ 

100 
110 T ~ 
00>--~-+--+----+--~1--+---+-+--~ 
80 t---t--+---t---+---+-+----+ 

70 ,.._I --+--+-+---+ 

60 t--+----+---t----.--+ 

50 >----+---+--+--+- ,, --+-->'4----

40 
30 

30 40 50 60 70 80 90 100110 

P¡ 

viación típica y la media aritmética; re­
presenta, por tanto, la parte, propor­
ción o porcentaje que supone la desvia­
ción media respecto a la media aritmé­
tica, de forma que si todos los valo res de 
la variable esruviesen concentrados en 
la media aritmética y que no existiesen 
desviaciones el coeficiente de variación 
sería «Ü». A medida que los valores de 
la variable estén más dispersos el coefi­
ciente de variación irá aumentando de 
valor de forma que cuando por ejemplo 
valga « l )) significará que la media de las 
desviaciones respecto a la media arit­
mética vale tanto como ella misma. Por 
tanto, cuanto mayor sea el coeficiente 
de variación menos representatividad 
tendrá la media aritmética como valor 
característico de la distribución. 

Por último en este grupo de medidas 
de dispersión se incluyen las más usua­
les, que son el recorrido, o simple dife­
rencia entre los valores extremos de la 
variable, y el coeficiente de apertura que 
es precisamente el cociente entre di­
chos valores extremos, de forma que a 
mayor valor de estos dos indicadores 
( recorrido y coeficiente de apertura) 
mayor dispersión existi rá. 

Finalmente se ca lculan las medidas de 
concentración, representadas en primer 
lugar por el Indice de Gini, que es un coe­
ficiente que oscila emre «0», para la con­
centración nula o máxima dispersión de 
los valores de la variable, a <<1», para la 
concentración máxima de las mismas, 
existiendo más o menos concentración 
según se aproxime a uno u otro de los 
extremos. 

En segundo lugar, se ha obtenido la 
Curva de Lorenz, que es un indicador 
gráfico consistente en situar en unos 
ejes cartesianos convencionales los va­
lores de P

1 
(en abcisas) y Q

1 
(en orde­

nadas) que figuran en la tabla de distri­
bución de frecuencias calculada para 
cada variable, donde se observa que 
ambos parámetros pueden oscilar emre 
«0» y «100». 

Pues bien, trazando la diagonal del pri­
mer cuadrante, uniendo el origen de co­
ordenadas (0,0) con el punto (100,100) 

se puede obtener un triángulo rectángulo 
formado por dicha diagonal, el segmento 
(0, 100) del eje de abcisas (P¡) y la parale­
la al eje de ordenadas que une los exrre­
mos de los dos segmentos anteriores. 

Dibujando a continuación la lín ea 
fo rmada por los puntos (P

1
, Q

1
) se ob­

tiene una curva comenida en el triángu­
lo antes descrito (Curva de Lorenz). 

Lli p roporción que representa el área 
comprendida entre la diagonal y la Cur­
va de Lorenz y el área del triángulo rec­
tángulo de referencia mide la mayor o 
menor concentración de los valores de 
la variable; (precisamente el cociente 
entre ambas áreas es el Indice de Gini), 
de forma que, s i la curva co incidiese 
con la diagonal, la concentración sería 
nula y si La curva coincidiese con los la­
dos del tnángulo la concentración será 
máxima; po r tanto, cuanto mayo r sea el 
área comprendida entre la curva y la 
diagonal mayor será la concentración. 

Antes de entrar en el esrudio detalla­
do de cada variable, hay que señalar que 
para cada una de ellas se han incluido 
además del gráfico correspondiente a la 
curva de Lorenz otros dos gráficos, que 
corresponden a las distribuciones de 
frecuencias relativas y acumuladas. 

En consecuencia, para cada va riable 
a estudiar ( tipos impositivos, bases 
imponibles medias y cuotas medias) 
se incluye la tabla estadística co rres­
pondiente y los tres gráficos mencio­
nados. 

Municipios revisados 
en 1993 
Tipos impositivos 

La variable tipo impos itivo es, en 
principio, la más fácil de estudiar; puesto 
que es la que está más limitada por im­
perativos legales (Ley Reguladora de las 
Hacien das Locales), que hacen que su 
recorrido sólo pueda variar en tre los ex­
tremos O, l % y 1,10%, lo que da un valor 
para este indicador de 1,00% y un coefi­
ciente de apertura: CA= l,10/0,l = 11, 
datos poco relevantes al ser consecuen-
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cia, como se ha apuntado, de lo dispues-
Cuadro 2 to en la Ley de Haciendas Locales y <lesa-

rrollos posteriores. Bases imponibles medias por unidad urbana (valores catastrales medios), 
Interesa destacar que el número total en los municipios revisados en 1993 

de tipos utilizados es muy elevado; na-
da menos que 60 tipos distintos han si-

Intervalos Xi ni N1 Fi Xirn Xi2ni (X1m)A Pi 01 Pl-01 
do establecidos entre el 0,10% y l , 10%, (mies de ptas ) 
aunque, dado que se trataba de 1.222 

1}200 100 12 12 0,010 O.G10 1200 120.000 1.200,000 0.982 0.003 0.919 municipios revisados, no parece exage- 20!}400 300 100 118 0,087 0.097 31.800 9.540.000 33.000,000 9.656 1,733 7,923 
rado, ya que cada municipio debe ade- 4()().600 500 169 287 0,138 0,235 84.500 42.250.000 117500,000 23.486 6,172 17,314 
cuar su tipo en función de la recauda- ®800 700 182 469 0,149 0,384 127.400 89180.000 244.900,000 38,380 12,864 25,516 

ción prevista y la base imponible asig- 800-1.000 900 171 640 0.140 0,524 153.900 138510.000 398800,000 52.373 20,948 31,426 
l(J00.1.200 1100 105 745 0.086 0,610 115500 127 050.000 514 300,000 ro.966 27.014 33,951 

nada, que es muy variable. 1.20!} 1400 1.300 64 809 0.052 0.662 83.200 1081roooo 597 .500.000 fi6.203 31.385 34.818 
Si se observa el cuadro 1 puede ver- 1.400-1.800 1.500 ro 869 0.049 0,711 00000 135 000.000 687500,000 71.113 li,112 35.001 

se la distribución de los tipos impositi- 1&XH800 1700 40 m 0,033 0,744 68.000 115.800.000 755.500,000 74.386 39,684 34,702 
1.800-2.000 1.900 39 948 0,032 0,776 74.100 140.700.000 829800.000 77.578 43,576 34,002 

vos, donde se constata que los más uti- 2 OOQ.2.200 2.100 28 976 0,023 0,7!JIJ 58.800 123 480.000 888 400.000 79,869 46,fi65 33,205 
lizados han sido 0,10% por 69 munici- 2 20!}2 400 2.300 42 1.018 0.034 0,833 96800 222.180.000 985 000,000 83,300 51.739 31,567 

pios, 0,20% por 151 , 0,30% por 111 y 2.400-2 .800 2.500 31 1.049 0.025 0.8.58 77.500 193 750.000 1.002.500,000 85,843 55.809 30.033 
2.800-2.800 2.700 30 1.079 0.025 0.883 81.000 218.700.000 1.143500.000 88.298 ro.064 28.234 

el tipo general 0,40% que, con un total 2800-3000 2.900 21 1100 0,017 0.900 fi0.900 176610.000 1 204 400.000 00.016 63.263 26.753 
de 319 municipios, ha sido el más utili- 3.00J.3.200 3100 17 1117 0,014 0,914 52.700 163370 000 1.257.100.000 91.408 fi6.031 25.376 

3.20!}3.400 3300 15 1132 0,012 0,926 49.500 163 350 000 1.300 800,000 92.635 68,631 24,004 
zado de todos. Curiosamente el tipo 3 400.3.600 3.500 12 1144 0,010 0,936 42.000 147.000.000 1.348.800,000 93,617 70,837 22,780 
más próximo al máximo 1,00% sólo ha 3.800-3.800 3.700 5 1.149 0.004 0.940 18.500 68.450.000 1.367 100,000 94,026 71,809 22,217 

114 sido estab lecido por un municipio, 3.800-4.000 3.900 6 1155 0.005 0.945 23400 91260000 1.300 500,000 94,517 73.038 21.479 
4.00Q.4 200 4100 6 1161 0.005 0.950 24.800 1008fi0 000 1.415100,000 95.rol 74.Jll 20.678 

concretamente por Premiá de Mar. 420!}4 400 4.300 6 1.167 0.005 0.955 25fm 110940000 ; 440.900.000 954!JIJ 75.685 19.814 
El tipo impositivo medio aplicado 4 400-4 800 4 500 7 1174 0,006 0.961 31.500 1417~)000 1.472.400.000 96072 77.340 18.732 

por este grupo de municipios en 1993 4 800-4.800 4 700 3 1.177 0,002 0,963 14.100 fi6 270 000 1 486 500.000 96.318 78,081 18.237 
d SOQ.5.000 4 900 5 1.182 0,004 0,967 24.500 120.050.000 1.511.000.000 96,727 79,368 17,359 

resultó ser de 0,407% muy próximo, 5.00Q.5200 5100 5 1.187 0,004 0,971 25.500 130.050000 1.536.500,000 97,136 80,707 16,429 
por tanto, al tipo general, siendo la mo- 5 20!}5400 5.300 5 1192 0,004 0,975 26.500 140450.000 1 563 000,000 97,545 82.099 15,446 

da de la distribución el tipo de 0,40% 5400-5.800 5.500 1 1193 0.001 0.976 5.500 30 250.000 1.568 500,000 97,627 82388 15.239 
5.800-5.800 5 700 3 1.196 0,002 0.979 17100 97 470.000 1585 800,000 97.872 83.286 14.586 

que coincide con dicho tipo general co- 5.800-6.000 5900 2 1.198 0,002 0.980 11.fm 69620000 1.597 400.000 98.036 83,006 14.130 
mo antes se vió, lo que demuestra una 6.00J.6.200 6100 o 1.198 0,000 0,!8'.l o o 1.597 dOJ.000 98.036 83,006 14,130 

clara tendencia de los municipios a 6 20!}6400 6300 2 1.200 0,002 0,982 12.800 79.380000 1.610000,000 98.200 84,568 13,632 
6400-6 800 6.500 o 1.200 0,000 0,982 o o 1.610.000,000 98,200 84,568 13,632 

aproximarse al mismo. Respecto a los 6.60Q.6.800 6700 1 1201 0.001 0,983 6.700 44.800.000 1.616.700,000 98,282 84,920 13,362 
cuartiles de la distribución hay que se- 680Q.7.000 6900 1 1202 0,001 0.984 6.900 47 610.000 1623.600,000 98,363 85.282 13,081 

ñalar que el primero se alcanza para un 
7.00J.7 200 7100 o 1.202 0.000 0.984 o o 1623.rol,OOO 98.363 85.282 13.081 
7.20!}7 400 7 300 1 1203 0,001 0.984 7.300 53290.000 1.630 900.000 98.445 85.6fi6 12.780 

tipo del 0,30%; por tanto, el 25% de los 7 400-7 800 7 500 1 1204 0.001 0.985 7500 56250.000 1.638 400.000 98.527 86.059 12.468 
municipios, que son un total de 305, fi- 7.800-7.800 7700 2 1.~ 0,002 0,987 15 d()J 118.580.000 1.653.800.000 98.691 86,868 11 ,822 

7.SOQ.8.000 7900 1 1.207 0,001 0,988 7900 62 410.000 1.fi61700,000 98,773 87,283 11,489 
jaron un tipo igual o inferior al señala- 8.00J.8.200 8.100 2 1.209 0,002 0.989 16.200 131.220.000 1 677 900,000 98,936 88,134 10,802 
do. El segundo cuartil (coincidente con 820!}8400 8.300 2 1.211 0,002 O,!JIJ1 16.600 137780.000 1694.500,000 !JIJ.100 89.006 10,094 

la mediana) marca un tipo de 0,40%, lo 8400-8 rol 8.500 1 1212 0,001 0.!JIJ2 8500 72250000 1.703.000,000 !JIJ.182 89.453 9,729 
8.800-8 800 8.700 o 1212 0,000 O.!JIJ2 o o 1.l(Xl.000,000 !JIJ.182 89.453 9.729 

que nos indica que hay exactamente el 8.800-9.000 8900 o 1212 0.000 O.!JIJ2 o o uro.000.000 !JIJ.182 89,453 9.729 
mismo número de municipios con ti- 9000.9.200 9100 o 1212 0,000 0.992 o o 1 .703.000.000 !JIJ.182 89,453 9,729 

